2. Trois éléments relèvent du commandement. Son contraire est l'inconstance.

- d. La prévoyance (*providentia*) ordonne quelque chose comme approprié à la fin car les choses contingentes (nécessairement futures car le passé comme le présent sont déjà de l'ordre du nécessaire) doivent être prévues, suivant le modèle de la prévoyance divine<sup>80</sup>. N'oublions pas que l'homme, par sa nature rationnelle, participe de qualités divines, parmi lesquelles la Providence, tant pour lui que pour les autres<sup>81</sup>. C'est un des moyens d'exercer sa liberté responsable.
- e. La circonspection (*circumspectio*) tient compte non seulement de la chose bonne en elle-même mais aussi des circonstances<sup>82</sup> car pour qu'une action soit bonne, comme nous le savons, plusieurs choses entrent en jeu<sup>83</sup>.
- f. La précaution (*cautio*) tient compte du risque que ne se mêlent des éléments faux<sup>84</sup>.

---

<sup>76</sup> ST II-II, 49, 4.

<sup>77</sup> ST II-II, 54, 2 : « negligentia directe opponitur sollicitudini. Sollicitudo autem ad rationem pertinet, et rectitudo sollicitudinis ad prudentiam. Unde, per oppositum, negligentia ad imprudentiam pertinet ». NB : le lien est fait entre la *so(l)lertia* et la *sollicitudo* en ST II-II, 47, 9, SC : « Isidorus dicit, in libro Etymol., sollicitus dicitur quasi solers et citus. Sed sollicitudo ad prudentiam pertinet (...). Ergo et solertia ».

<sup>78</sup> ST II-II, 48, art. unicus : « Tertio considerandus est usus cognitionis, secundum scilicet quod ex cognitio aliquis procedit ad alia cognoscenda vel iudicanda. Et hoc pertinet ad rationem » ; et ST II-II, 49, 5 : « opus prudentis est esse bene consiliativum, ut dicitur in VI Ethic. Consilium autem est inquisitio quaedam ex quibusdam ad alia procedens. Hoc autem est opus rationis » ; et ad 3 : « nomen enim intellectus sumitur ab intima penetratione veritatis ; nomen autem rationis ab inquisitione et discursu ».

<sup>79</sup> ST II-II, 53, 4.

<sup>80</sup> ST II-II, 49, 6.

<sup>81</sup> ST I-II, 91, 2 (*utrum sit in nobis aliqua lex naturalis*) : « Inter cetera autem rationalis creatura excellentiori quodam modo divinae providentiae subiacet, in quantum et ipsa fit providentiae particeps, sibi ipsi et aliis providens ». Cf. ST II-II, 10, 12 : « Postquam autem incipit habere usum liberi arbitrii, iam incipit esse suus, et potest, quantum ad ea quae sunt iuris divini vel naturalis, sibi ipsi providere » ; et ST II-II, 47, 14, ad 1.

<sup>82</sup> ST II-II, 49, 7.